2013年 2012年

保險合約 分保人 保險合約 分保人

負債 攤佔負債 淨額 負債 攤佔負債 淨額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

僱員補償 646,508 (121,700) 524,808 533,817 (108,812) 425,005

財產損毀 531,761 (190,528) 341,233 434,301 (157,062) 277,239

一般責任 465,023 (185,957) 279,066 363,296 (155,974) 207,322

汽車 284,970 (28,749) 256,221 248,680 (25,612) 223,068

其他 283,156 (62,063) 221,093 316,936 (93,680) 223,256

一般保險合約 2,211,418 (588,997) 1,622,421 1,897,030 (541,140) 1,355,890

於2013年12月31日，逾90%（2012年：90%）之一般保險合約負債與香港、澳門及中國內地進行之業務有關。

(8) 營運風險管理

營運風險指由於程序錯誤、系統故障、詐騙及其他事件風險而導致之財務虧損。

本集團管理營運風險之方式，乃透過存置適當之運作程序文件，以便進行培訓及達致優質效果。在業務工作

流程中設立妥善內部監控系統，亦可減低人為錯誤所造成之虧損風險。為減少系統故障或天災對業務活動

造成中斷，本集團已為重要業務及後臺部門裝設後備系統及緊急情況業務恢復計劃。本集團已將恢復運作

程序之詳情妥善地編撰成為文件，並進行定期演習，以確保有關程序合時正確。

2013年年報119

財務報告附註

2013年12月31日

38. 財務風險管理目標及政策（續）
(9) 股票價格風險管理

股票價格風險乃由於股權指數水平及個別股票價格變動而導致股票證券之公平價值減少所產生之風險。於

2013年12月31日，本集團面臨源自個別分類為通過損益以反映公平價值之證券（附註21）及備供銷售證券

（附註19）產生之股票價格風險。本集團之上市投資主要於香港、美國及泰國之證券交易所上市，於報告期

末以市場報價釐定其價值。

下表列示假設所有其他變動保持不變及未計任何稅務影響之情況下，根據於報告期末於香港、美國、泰國及

所有其他地區上市之證券之賬面值為基礎，倘該等證券之公平價值每15%、10%、5%及10%之變動之敏感

度。為此分析之目的，就備供銷售證券而言，有關影響被視為發生於備供銷售投資儲備，且不計及減值等因

素，該等因素可能對損益表產生影響。

除稅前溢利 權益

敏感度變動 證券賬面值 加增╱（減少） 增加╱（減少）*

% 港幣千元 港幣千元 港幣千元

2013年

股票投資：

香港

－備供銷售證券 +15% 162,366 – 24,355

–15% 162,366 – (24,355)

－通過損益以反映公平 +15% 503,691 75,554 –

價值之上市證券 –15% 503,691 (75,554) –

美國

－通過損益以反映公平 +10% 114,053 11,405 –

價值之上市證券 –10% 114,053 (11,405) –

泰國

－備供銷售證券 +5% 1,267,117 – 63,356

–5% 1,267,117 – (63,356)

－通過損益以反映公平 +5% 110,547 5,527 –

價值之上市證券 –5% 110,547 (5,527) –

所有其他地區

－通過損益以反映公平 +10% 16,797 1,680 –

價值之上市證券 –10% 16,797 (1,680) –

* 不包括保留溢利

120亞洲金融集團（控股）有限公司

財務報告附註

2013年12月31日

38. 財務風險管理目標及政策（續）
(9) 股票價格風險管理（續）

除稅前溢利 權益

敏感度變動 證券賬面值 增加╱（減少） 增加╱（減少）*

% 港幣千元 港幣千元 港幣千元

2012年

股票投資：

香港

－備供銷售證券 +15% 169,001 – 25,350

–15% 169,001 – (25,350)

－通過損益以反映公平 +15% 490,977 73,647 –

價值之上市證券 –15% 490,977 (73,647) –

美國

－通過損益以反映公平 +10% 111,504 11,150 –

價值之上市證券 –10% 111,504 (11,150) –

泰國

－備供銷售證券 +5% 1,427,905 – 71,395

–5% 1,427,905 – (71,395)

－通過損益以反映公平 +5% 117,463 5,873 –

價值之上市證券 –5% 117,463 (5,873) –

所有其他地區

－通過損益以反映公平 +10% 29,260 2,926 –

價值之上市證券 –10% 29,260 (2,926) –

* 不包括保留溢利

39. 批准財務報告
本財務報告已於2014年3月3日獲董事會批准及授權刊發。

	封面
	目錄
	公司資料
	主席報告
	管理層討論及分析
	企業社會責任
	企業管治報告
	董事會報告
	獨立核數師報告
	綜合損益表
	綜合全面收益表
	綜合財務狀況表
	綜合權益變動表
	綜合現金流量表
	財務狀況表
	財務報告附註